
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo   

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA URBANISTICA 
 

N. 32 DEL 13/01/2026  
 

 
OGGETTO:ACQUISTO DI CARBURANTE PER I MEZZI COMUNALI MEDIANTE 
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP CARBURANTI RETE BUONI 
ACQUISTO 3 STIPULATO CON ENILIVE SPA 
CIG AQ: B5B5D35403     
CIG  DERIVATO:  B9DE3406D6 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA URBANISTICA 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27/11/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 27/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il DUPS 2026/2028;  
- con delibera di Giunta n. 72 in data 01/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato; 
 
DATO ATTO che è esaurita la disponibilità delle carte carburante precedentemente acquistate e, che 
pertanto, si rende necessario effettuare un nuovo acquisto al fine di garantire il corretto funzionamento dei 
mezzi e delle attrezzature in dotazione a questo Ente quali lo la macchina operatrice,  (alimentati a gasolio), 
autovettura (benzina) ed attrezzi vari per la manutenzione del verde (miscela o benzina); 
 
TENUTO CONTO che i carburanti appartengono a categoria merceologica per la quale vige l'obbligo di 
approvvigionamento attraverso convenzioni o accordi quadro e preso atto che è vigente l'Accordo Quadro 
Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 - che prevede tre fornitori: KUWAIT QS S.P.A., ENILIVE S.P.A. e 
ITALIANA PETROLI S.P.A.; 
 
CONSIDERATO che nel vicino Comune di Calliano esiste un distributore a marchio ENI mentre distributori a 
marchio l.P. e KUWAIT QS sono localizzati a circa 15 km di distanza e che pertanto si ritiene più 
vantaggioso acquistare i buoni dalla compagnia ENILIVE S.P.A., così come previsto dall'articolo 3 
dell'accordo quadro; 
 
RITENUTO provvedere all'acquisto di n. 40 buoni, di cui 20 gasolio e 20 benzina, del valore nominale di 
EURO 50,00 cadauno, ovvero, per un importo complessivo di € 2.000,00; 
 
DATO ATTO che occorre adottare il necessario impegno di spesa al fine di provvedere alla nuova fornitura 
di carburante aderendo al suddetto accordo quadro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che trattandosi di appalto di affidamento forniture di importo inferiore alla soglia indicata dal 
comma 1, lettera b) del succitato articolo 50, l'Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto; 
 
DATO ATTO che la ditta affidataria risulta regolare ai fini del pagamento dei contributi previdenziali come da 
dichiarazione di regolarità contributiva acquisita agli atti; 
 
DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Acquisto di buoni carburante 
extra rete per il funzionamento dei mezzi comunali; 

 Importo del contratto: EURO 2.000,00 importo nominale - I.V.A. legale in ragione del 22% 
 applicata; 
 Forma del contratto: Adesione accordo quadro CONSIP  

Iniziativa/Bando: Carburanti Rete Buoni Acquisto 3; 
Procedura di Acquisto nr. 1410193 - Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 8898564 attraverso 
il portale telematico "acquisitinretepa"  
Codice articolo accordo quadro: AQBA3_ENI_G_50_S e AQBA3_ENI_B_50_S 
Valore nominale taglio unitario (€): 50,00  
Tipo carburante: gasolio e benzina   
Tipologia buono: usa e getta con importo a scalare  
Tipo contratto: acquisto  
Codice CPV: 09130000-9  
Categoria Merceologica: Petrolio e distillati; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1 - lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell'accordo quadro a cui si è aderito;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
RITENUTO PERTANTO: 

 di assumere idoneo impegno di spesa; 
 che in relazione alla procedura di selezione del contraente si richieda all'Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) da acquisirsi secondo 
le nuove modalità operative previste dalle direttive ANAC; 

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC numero protocollo INAIL 
52092634 del 14/12/2025  e scadenza in data 13/04/2026, acquisito attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico; 

 che il servizio prevede una spesa complessiva inferiore a EURO 5.000,00 pertanto non è soggetto al 
controllo di regolarità con il versamento di imposte e tasse prevista ai sensi art. 48-bis del DPR 
602/73; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VISTE le indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi"; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in 

particolare gli articoli 107, 147-bis, 183 e 191; 
 la normativa in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; il 

Regolamento Comunale di contabilità; 
 l'art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di minimizzazione 

dei dati trattati; 
 l'art. 26, c.4, del D.lgs. 33/2013 che esclude dall'obbligo di pubblicazione i dati delle persone. 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis c. 1del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO   il parere di regolarità contabile ed  il visto attestante la copertura finanziaria   rilasciati   dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis c. 1e dell'art. 151c. 4 del D.Lgs. 267/ 2000; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa qui integralmente richiamato: 
 

2. DI ADERIRE all'accordo quadro CONSIP - Iniziativa/Bando: Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 per 
l'acquisto di buoni carburante extra rete per il funzionamento dei mezzi comunali mediante Procedura 
di Acquisto nr. 1410193 - Ordinativo Esecuzione Immediata nr. 8898564 indetta attraverso il portale 
telematico "acquisitinretepa" per l'acquisto di n. 20 buoni gasolio e n. 20 buoni benzina del valore 
nominale di € 50,00 cadauno, per un importo nominale di complessivi EURO 2.000,00; 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la somma complessiva di EURO 
2.000,00 cap. nr. 976 del corrente bilancio di previsione 2026/2028 - Es. 2026, in favore della Società 
ENILIVE S.P.A. con sede legale in Roma (RM), P.IVA: 11403240960; 

 
4. DI TRASMETTERE a tal fine al servizio finanziario di codesto ente la presente determina per i 

provvedimenti di competenza; 
 

5. DI DICHIARARE che è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale è 
perfezionato mediante la trasmissione del presente provvedimento che contiene le clausole essenziali 
del contratto; al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, concernente "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165", e le più specifiche disposizioni del 
Codice di comportamento approvato dal Comune di Quattordio e che in caso di violazione il contratto 
è risolto di diritto; 

 
7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie previste dalla 

Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali, come modificato dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché 
della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 
8. DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione è 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non necessari. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gianni Maiocco 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


